pulum trepidissime fluctuantem vidi. Omnium in ore funereus pallor erat. ¹⁴⁹ Qui hunc proxime secutus est anno Roma tremuit usque ad ruinam turrium ac templorum; simul et partes Etrurie tremuerunt; de quo tunc sollicitus ad Socratem nostrum scripsi. ¹⁵⁰ Anno inde septimo tremuit inferior Germania totaque Rheni vallis, quo tremore Basilea concidit, non tam magna urbs quam pulchra et ut videbatur stabilis; sed contra nature impetum nichil est stabile. ¹⁵¹ Inde ego paucis ante diebus abieram Cesare ibi hoc nostro, bono quidem mitique principe sed ad omnia lento, per mensem expectato; qui michi tandem in extrema barbarie querendus fuit. ¹⁵² De quo motu ad Iohannem, urbis illius venerandum presulem, scribere animus fuit, quod ab illo satis honorifice visum me non obliviscerer, et an scripserim non memini; apud me autem exemplum epistole non extat. ¹⁵³ Ceterum die illo in ipsius Rheni ripis hinc atque hinc octoginta vel eo amplius castella solo equata referuntur. ¹⁵⁴ Futurum nostra illa prima etate portentum memorabile si pastoris leve tugurium tremuisset; at malorum usus metum ac stuporem mortalibus excutit. ¹⁵⁵ Et in his quidem mutatio de qua loquor eminet causis latentibus, ut dicebam, nisi quod credendum est, ut alia, sic et hec culpis hominum provenire, quarum nullus est modus aut numerus; ¹⁵⁶ interesse autem quod illa homines faciunt, hec natura

paura. Tutti avevano sul viso un pallore funereo. ¹⁴⁹ L'anno dopo tremò Roma al punto che rovinarono torri e chiese; insieme tremarono anche parti della Toscana, del che allora scrissi preoccupato al nostro Socrate. ¹⁵⁰ Nel settimo anno da allora tremò la Germania meridionale e tutta la valle del Reno e da quel terremoto fu distrutta Basilea, città non tanto grande quanto bella, e, come sembrava, stabile; ma contro l'impeto della natura non v'è nulla di stabile. ¹⁵¹ Io ero andato via di lì pochi giorni prima, dopo aver aspettato in quella città per un mese questo nostro Cesare, principe buono e mite ma lento in tutte le cose; alla fine dovetti andarlo a cercare nella più remota barbarie. ¹⁵² Di questo terremoto ebbi intenzione di scrivere al venerando vescovo di quella città, Giovanni, poiché non dimenticavo di essere stato da lui accolto con onori, e non ricordo se gli ho scritto; né ho presso di me copia della lettera. ¹⁵³ Del resto si riferisce che in quel giorno su entrambe le rive del Reno furono rasati al suolo ottanta o più villaggi. ¹⁵⁴ In quella nostra prima età sarebbe stato portentoso memorabile se un leggero tugurio di un pastore avesse tremato; ma l'abitudine ai mali scaccia dagli uomini il timore e lo stupore. ¹⁵⁵ E in questi avvenimenti il mutamento di cui sto parlando è evidente anche se ne restano occulte le cause, come dicevo, se non che è da credere che, come altri mali, anche questi vengano dalle colpe degli uomini, che sono senza limite e innumerevoli; ¹⁵⁶ e che la differenza sia che quei mali li fanno gli uomini.